⁶⁾ Die Wahl des Abtes aus dem eigenen Konvent: Vgl. Decretum Gratiani C. 16 q. 7 c. 43; C. 18 q. 2 c. 4, 8 (FRIEDBERG, CorpIC, I 812, 829, 831).

⁷⁾ Mit der „consuetudo“ ist die Regelung gemeint, dass von beiden Konventen ein Mönch von Charroux zum Abt von Andres zu wählen war, s. Br. XI 200 (205) Bd. 11 S. 329 Z. 16–24 und ebd. Z. 25f., wo der Prokurator von Charroux die Gültigkeit der „consuetudo“ mit dem römischen Recht untermauerte. Vgl. Digesten 1. 3. 37 (Ed. MOMMSEN 6).

hac parte, ipsi secundum consuetudinem eandem decernerent^{f)} electionem Andrensis abbatis ulterius faciendam; quodsi talis consuetudo, per quam in hoc casu preiudicaretur iuri communi, minime probaretur, ipsi Andrensis monachis ius eligendi abbatem sublato appellationis obstaculo adiudicare curarent, ut sic postmodum obtinerent liberam facultatem vel [de]^{g)} ecclesie sue gremio vel etiam aliunde per electionem canonicam eligendi personam idoneam in abbatem presentandam capitulo Karroffensi, ut, si esset canonica, confirmaretur ab ipsis. Quodsi forsitan partes mallent, ut nobis sententia servaretur, ipsi causam instructam ad nostrum examen remittere procurarent prefigentes partibus terminum competentem, quo in nostra comparerent presentia recepture iudicium equitatis; quodsi omnes hiis excequendis interesse non possent, duo eorum ea nichilominus exequi procurarent^{h)}.

Qui postmodum testibus utriusque partis receptis et tam instrumentis et rationibus quam confessionibus et allegationibus etiam diligenter inspectis, cum iudices super sententia proferenda tractarent, et unus eorum, videlicet decanus, astrueret sibi de cause meritis non liquere, quam ad nostrum cupiebat examen remitti, reliqui duo iudices, sicut ex litteris intelleximus eorundem, cupientes negocium expedire, prout partes pluries instanter petierantⁱ⁾, postquam in causa renuntiatum fuerat et conclusum, auditis specialiter postea, que fuerant a partibus proposita coram eis, cum iam sententiam, quam de consilio peritorum conscripserant, intenderent^{j)} promulgare, Andrensis monasterii procurator quasdam suspicionis causas proposuit contra eos^{k)}, de quibus ante nullam fecerat^{l)} mentionem¹⁰⁾, et ad cognoscendum de ipsis arbitriis^{k)} non petitis¹¹⁾ recessit ab eis. Sed dicti iudices nichilominus sententialiter decreverunt, ut^{l)}, cum in Andrensi cenobio immineret abbatis electio facienda, Andrensis monachi^{m)} ab abbate et capitulo Carroffen(sibus)ⁿ⁾ eligendi abbatem licentiam peterent * et eligerent postmodum personam idoneam de gremio et professis ecclesie Karroffensis, ita quod in ipso^{o)} capitulo Karroffensi eligere minime tenerentur¹²⁾.

* fol. 50^r

Cum autem nuper dilecti filii G(aufridus) Daubis monachus¹³⁾ vester et W(illelmus) Andrensis ecclesie¹⁴⁾ procuratores propter hoc ad sedem apostolicam accessissent et super

f) decernerant; decernerent bei *Bosquet und Migne*; s. *die Empfängerüberlieferung*. g) So *Bosquet und Migne*; s. *die Empfängerüberlieferung*. h) petierat; petierant bei *Bosquet und Migne*; s. *die Empfängerüberlieferung*. i) intenderant; intenderent bei *Bosquet und Migne*; s. *die Empfängerüberlieferung*. j) fecera(n)t; fecerat bei *Bosquet und Migne*; s. *die Empfängerüberlieferung*. k) Das erste -r- über der Zeile nachgetragen. *Bosquet, Migne*: arbitris; s. *die Empfängerüberlieferung*. l) Fehlt bei *Bosquet*; ergänzt bei *Baluze und Migne*. m) Korr. aus monachis. n) *Bosquet*: Karroffen.; *Migne*: Karroffensi. o) Fehlt bei *Bosquet und Migne*.

1: hac] hac ipsa 3. 1: decernerant] decernerent 2, 3; s. *Anm. f.* 5: vel] vel de 2, 3; s. *Anm. g.* 6: Karroffensi] Karroffensi 2, 3. 15: petierat] petierant 2, 3; s. *Anm. h.* 18: intenderant] intenderent 1, 2, 3; s. *Anm. i.* 19: fecera(n)t] fecerat 2, 3; s. *Anm. j.* 20: arbitris] arbitris 1, 3; s. *Anm. k.* 22: 35 Carroffen(sibus)] Karroffensi 2, 3. 23: Karroffensis] Carroffensis 1; Karroffensi 2, 3. 24: Karroffensi] Carroffensi 1; Karroffensi 2, 3. 25: G(aufridus) Daubis] G. de Aubis 2, 3. 25: W(illelmus)] Willelmus 1. 26: Andrensis ecclesie] ecclesie Andrensis 1.

8) Br. XI 200 (205) vom 3. Januar 1209.

9) S. Br. XIV 10 Anm. 4.

10) S. Br. XIV 13 Anm. 7.

11) Vgl. Codex 3. 1. 16, 18 (Ed. KRUEGER 122f.).

12) Vgl. dazu Willelmi chronica Andrensis (*MGH SS XXIV*) 749 Z. 43–750 Z. 13.

13) Gaufridus de Aubis, Daubins, mehrfach Vertreter der Abtei Charroux an der Kurie; s. Br. X 170, XI 200 (205) und Willelmi chronica Andrensis (*MGH SS XXIV*) 738 Z. 46f., 740 Z. 4–8, 22–34, 741 Z. 13–15; 751 Z. 27–30.

14) Wilhelm, mehrfach Vertreter der Abtei Andres an der Kurie, Verfasser der „Chronica Andrensis“ (1024–1234), zum Abt gewählt am 19. Februar 1208 (s. Willelmi chronica Andrensis [*MGH SS XXIV*] 742 Z. 1–4), geweiht 1211, Abt bis 1234. Vgl. *Gallia Christiana* X 1606; *Repertorium fontium* 5 (1984) 291.

antedicta sententia litigassent aliquamdiu coram nobis, nos, qui ex officii nostri debito hiis, que pacis sunt, tenemur insistere, compositionem amicabilem et utrique monasterio utilem fecimus inter eos, quam ipsi demum pariter acceptarunt^{p)}, ut videlicet Andrenses monachi, qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, Karroffensi abbati professionem faci-
 5 ant apud Andrense cenobium promittendo eidem obedienciam et reverenciam regularem. Cum autem in Andrensi ecclesia occurrerit electio faciendae, Andrenses monachi de profes-
 10 sissis monasterii Karroffensis sive de suo sive de monasterii Karroffensis collegio personam idoneam libere sibi eligant in abbatem. Electus vero Karroffensi presentetur abbati, qui electionem de illo factam confirmare vel infirmare procuret, sicut de iure fuerit faciendum.
 15 Confirmatus autem a diocesano benedicatur episcopo¹⁵⁾ et singulis trienniis monasterium visitet Karroffense ac sensus^{q)} nomine viginti solidos Stellingorum^{r, 16)} annuatim persolvat eidem. Preterea Karroffensis abbas annis singulis, si voluerit, per se ipsum vel per duos ex
 20 suis monachis Andrense monasterium visitet, cui Andrensis abbas in choro, capitulo, re-
 fectorio et aliis locis utpote patri abbati cedat; qui cum consilio Andrensis abbatis corrigat, si quid^{s)} in membris Andrensis cenobii fuerit corrigendum. Quodsi quicquam corrigendum
 fuerit in abbate, id cum seniorum^{t)} [et]^{u)} saniorum fratrum ipsius loci consilio abbas cor-
 25 rrigat Karroffensis.